12
[image: ]

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 декабря 2023 г.
	№
	145/1128-8

Москва

О внесении изменений в Положение об особенностях голосования, установления итогов голосования в случае принятия решения
о проведении голосования на выборах, референдумах
в течение нескольких дней подряд

[bookmark: _Hlk70428892][bookmark: _Hlk70429971]Руководствуясь пунктом 9 статьи 631 Федерального закона
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  постановляет:
1. Внести в Положение об особенностях голосования, установления итогов голосования в случае принятия решения о проведении голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней подряд, утвержденное постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 8 июня 2022 года № 86/718-8, следующие изменения:
1) в пункте 1.3:
а) слова «избирательной комиссии, организующей выборы» заменить словами «избирательной комиссии, непосредственно вышестоящей по отношению к соответствующей участковой избирательной комиссии»;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«Положение применяется при проведении голосования на избирательных участках, образованных за пределами территории Российской Федерации, по решению соответствующих участковых избирательных комиссий, принятому с учетом местных условий по согласованию с руководителями дипломатических представительств или консульских учреждений Российской Федерации не позднее чем за семь дней до первого дня голосования. Информация о принятых решениях незамедлительно доводится до сведения избирателей, а также направляется в ЦИК России.»;
2) абзац второй пункта 1.13 дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного пунктом 1.141 Положения»;
3) абзац второй пункта 1.14 дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного пунктом 1.141 Положения»;
4) дополнить пунктом 1.141 следующего содержания:
«1.141. В субъекте Российской Федерации, на территории которого введено военное положение, информация, предусмотренная пунктами 1.13
и 1.14 Положения, размещается на официальном сайте ЦИК России и соответствующей избирательной комиссии субъекта Российской Федерации в сети Интернет в целом по субъекту Российской Федерации.»;
5) дополнить пунктом 1.161 следующего содержания:
«1.161. При проведении выборов Президента Российской Федерации ЦИК России может быть установлен иной порядок применения средств видеонаблюдения и трансляции изображения, а также средств видеофиксации.»;
6) пункт 3.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для обеспечения сохранности и неизменности избирательных бюллетеней, содержащихся в сейф-пакете, может дополнительно использоваться защитная марка, которая наклеивается на сейф-пакет рядом с его номером. Защитная марка наклеивается на сейф-пакет после его запечатывания. Номер защитной марки вносится в соответствующий акт.»;
7) в пункте 3.9:
а) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«наличие составленного в отношении сейф-пакета акта;»;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«наличие на сейф-пакете неповрежденной защитной марки (в случае ее использования).»;
8) в пункте 3.12 слова «По решению избирательной комиссии, организующей выборы, либо по ее поручению – избирательной комиссии, непосредственно вышестоящей по отношению к соответствующей участковой избирательной комиссии» заменить словами «По решению избирательной комиссии, непосредственно вышестоящей по отношению к соответствующей участковой избирательной комиссии, согласованному с соответствующей избирательной комиссией субъекта Российской Федерации»;
9) пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Вскрытию каждого сейф-пакета предшествует проверка его неповрежденности (отсутствия следов несанкционированного доступа к его содержимому), указанная в пункте 3.10 Положения, а также установление факта идентичности номера на сейф-пакете номеру, указанному в соответствующем акте, факта идентичности номера на защитной марке номеру, указанному в соответствующем акте (в случае использования защитной марки).
В случае наличия повреждений (следов несанкционированного доступа к содержимому) или иных нарушений целостности (идентичности)
сейф-пакета или индикаторной ленты, а также расхождения номера
сейф-пакета и номера, указанного в соответствующем акте, расхождения номера на защитной марке и номера, указанного в соответствующем акте
(в случае использования защитной марки), данные факты подлежат незамедлительному рассмотрению участковой избирательной комиссией с составлением соответствующего акта и информированием вышестоящей избирательной комиссии.
Основанием для принятия решения о признании всех
избирательных бюллетеней, находящихся в соответствующем сейф-пакете, недействительными может являться:
отсутствие или нарушение целостности индикаторной ленты;
факт вскрытия сейф-пакета до начала проверки, указанной в абзаце первом настоящего пункта;
расхождение номера сейф-пакета и номера, указанного в соответствующем акте;
расхождение номера защитной марки и номера, указанного в соответствующем акте (в случае использования защитной марки);
отсутствие или повреждение наклеенной на сейф-пакет защитной марки (в случае использования защитной марки);
наличие на сейф-пакете различных следов, позволяющих сделать вывод о несанкционированном доступе к его содержимому, или иных нарушений его целостности (идентичности).
Решение о признании всех избирательных бюллетеней, находящихся в соответствующем сейф-пакете, недействительными принимается участковой избирательной комиссией при наличии указанных оснований при
условии, что они не позволяют с достоверностью определить результаты волеизъявления избирателей.»;
10) приложения № 1 и № 2 изложить в следующей редакции:

	«Приложение № 1
к Положению об особенностях голосования, установления итогов голосования в случае принятия решения о проведении голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней подряд

АКТ
о проведении голосования
с использованием переносного ящика для голосования
и сейф-пакета
__________________________________________________________________
(наименование выборов, при совмещении – всех выборов)

Мы, нижеподписавшиеся члены участковой избирательной комиссии избирательного участка №____, составили акт о том, что «____» ______________ 20___ года в ____ час. ____ мин. в помещении участковой избирательной комиссии присутствующим был предъявлен пустой переносной ящик для голосования № ___, который затем был опечатан и использован при проведении голосования в следующей форме (выбрать нужное):
□ голосование вне помещения для голосования (голосование на дому);
□ голосование групп избирателей, которые проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми затруднено (голосование в населенных пунктах);
□ голосование избирателей вне помещения для голосования на территориях и в местах, пригодных к оборудованию для проведения голосования (на придомовых территориях, на территориях общего пользования и в иных местах) (голосование на придомовых территориях).
Количество избирателей, получивших избирательные бюллетени, – _________________________________________.
      (число цифрами и прописью)
По завершении голосования с использованием переносного ящика для голосования № _____ избирательные бюллетени были перемещены в сейф-пакет № ____ с наклеенной на него защитной маркой № _____, который запечатан[footnoteRef:1]*. [1: * Номер защитной марки указывается в акте только в случае ее использования. В случае если сейф-пакет
не вмещает количество избирательных бюллетеней, извлеченных из переносного ящика для голосования, для этих целей допускается использование второго сейф-пакета. При этом указываются номера обоих
сейф-пакетов и обеих защитных марок.]

«___» __________ 20___ года
____ час. ____ мин.
	Члены участковой избирательной комиссии,
проводившие голосование:

	МП

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Лица, присутствовавшие
при проведении голосования:

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

При подсчете голосов избирателей число избирательных бюллетеней установленной формы, обнаруженных при вскрытии сейф-пакета № ________ с наклеенной на него защитной маркой № _____*, – ___________________[footnoteRef:2]**. [2: ** В случае использования двух сейф-пакетов число избирательных бюллетеней установленной формы, обнаруженных при вскрытии сейф-пакетов, не должно превышать количество избирательных бюллетеней, выданных избирателям. При этом указывается число избирательных бюллетеней установленной формы, обнаруженных при вскрытии обоих сейф-пакетов.]

                                                   (число цифрами и прописью)

«___» __________ 20___ года
____ час. ____ мин.

	Члены участковой избирательной комиссии:

	МП

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Приложение № 2
к Положению об особенностях голосования, установления итогов голосования в случае принятия решения о проведении голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней подряд

АКТ
о проведении голосования
с использованием стационарного ящика для голосования
и сейф-пакета
____________________________________________________
(наименование выборов, при совмещении – всех выборов)

Мы, нижеподписавшиеся члены участковой избирательной комиссии избирательного участка №____, составили акт о том, что «____» ______________ 20___ года в ____ час. ____ мин. в помещении участковой избирательной комиссии присутствующим был предъявлен пустой стационарный ящик (пустые стационарные ящики) для голосования № ___ (№ ___, № ___), который затем был опечатан и использован (которые затем были опечатаны и использованы) при проведении голосования в помещении для голосования.

Количество избирателей, получивших избирательные бюллетени, – ________________________________.
 (число цифрами и прописью)

По завершении голосования с использованием стационарного ящика (стационарных ящиков) для голосования №___ (№ ___, № ___) избирательные бюллетени были перемещены в сейф-пакет № ____ с наклеенной на него защитной маркой № _____, который запечатан[footnoteRef:3]*. [3: * Номер защитной марки указывается в акте только в случае ее использования. В случае если сейф-пакет не вмещает количество избирательных бюллетеней, извлеченных из стационарного ящика для голосования (в том числе при использовании нескольких стационарных ящиков для голосования), для этих целей допускается использование нескольких сейф-пакетов. При этом указываются номера всех сейф-пакетов и всех защитных марок.]

«___» __________ 20___ года
____ час. ____ мин.
	Члены участковой избирательной комиссии,
проводившие голосование:

	МП

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Лица, присутствовавшие
при проведении голосования:

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

При подсчете голосов избирателей число избирательных бюллетеней установленной формы, обнаруженных при вскрытии сейф-пакета № ________ с наклеенной на него защитной маркой № _____*, – ___________________[footnoteRef:4]**. [4: ** В случае использования нескольких сейф-пакетов число избирательных бюллетеней установленной формы, обнаруженных при вскрытии сейф-пакетов, не должно превышать количество избирательных бюллетеней, выданных избирателям. При этом указывается число избирательных бюллетеней установленной формы, обнаруженных при вскрытии всех сейф-пакетов.»;]

                                                 (число цифрами и прописью)

 «___» __________ 20___ года
____ час. ____ мин.

	Члены участковой избирательной комиссии:

	МП

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

11) приложения № 5 и № 6 изложить в следующей редакции:

	«Приложение № 5
к Положению об особенностях голосования, установления итогов голосования в случае принятия решения о проведении голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней подряд

АКТ
о превышении числа избирательных бюллетеней, извлеченных
из сейф-пакета № _____, над числом избирательных бюллетеней,
указанным в акте о проведении голосования

Мы, нижеподписавшиеся члены участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса избирательного участка № _____, составили настоящий акт о том, что при подсчете избирательных бюллетеней, извлеченных из сейф-пакета № _____
с наклеенной на него защитной маркой № _____[footnoteRef:5]*, обнаружено на _____________ больше избирательных бюллетеней установленной формы для голосования на ___________________________________________________________, [5: * Номер защитной марки указывается в акте только в случае ее использования. В случае использования нескольких сейф-пакетов указываются номера всех сейф-пакетов и всех защитных марок.]

                                                          (наименование выборов)
чем число избирательных бюллетеней, выданных избирателям при проведении голосования с использованием переносного ящика для голосования и сейф-пакета
(акт от ___________).
На основании решения участковой избирательной комиссии избирательного участка № ______ все избирательные бюллетени для голосования по соответствующему виду выборов (соответствующему избирательному округу) в количестве ________ штук, находившиеся в сейф-пакете № _____ с наклеенной на него защитной маркой № _____*, признаны недействительными в соответствии с пунктом 4.7 Положения об особенностях голосования, установления итогов голосования в случае принятия решения о проведении голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней подряд, утвержденного постановлением ЦИК России от 8 июня 2022 года № 86/718-8.
Проведение голосования с указанным переносным ящиком для голосования обеспечивали следующие члены участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса:
________________________________________________________________.
(инициалы, фамилии)

Члены участковой
избирательной комиссии:

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	МП

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

«_____» _______________ 20___ года
____ час. ____ мин.

	Приложение № 6
к Положению об особенностях голосования, установления итогов голосования в случае принятия решения о проведении голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней подряд

АКТ
о превышении числа избирательных бюллетеней, извлеченных
из сейф-пакета № _____, над числом избирательных бюллетеней,
указанным в акте о проведении голосования

Мы, нижеподписавшиеся члены участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса избирательного участка № _____, составили настоящий акт о том, что при подсчете избирательных бюллетеней, извлеченных из сейф-пакета № _____
с наклеенной на него защитной маркой № _____[footnoteRef:6]*, обнаружено на _____________ больше избирательных бюллетеней установленной формы для голосования на ___________________________________________________________________________, [6: * Номер защитной марки указывается в акте только в случае ее использования. В случае использования нескольких сейф-пакетов указываются номера всех сейф-пакетов и всех защитных марок.».]

(наименование выборов)
чем число избирательных бюллетеней, выданных избирателям при проведении голосования с использованием стационарного ящика для голосования и сейф-пакета
(акт от ___________).
Проведение голосования с указанным стационарным ящиком для голосования обеспечивали следующие члены участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса: __________________________________________________.
(инициалы, фамилии)

Члены участковой
избирательной комиссии:

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	МП

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

«_____» _______________ 20___ года
____ час. ____ мин.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Центральной избирательной комиссии Российской Федерации».

	Председатель
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации
	Э.А. Памфилова

	Секретарь
Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации
	Н.А. Бударина

m0312034
m0312034
image1.wmf